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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертации обусловлена приоритетом прав и

свобод человека и гражданина как в жизни российского государства и обще-

ства в целом, так и в юридической науке в частности. Закрепление в Консти-

туции Российской Федерации прав и свобод человека в качестве непосредст-

венно действующих элементов правовой системы стало не только вехой в

развитии отечественного законодательства, знаменующей смену господ-

ствующей идеологии, но и своеобразной нормативной предпосылкой для за-

мещения доминирующих правовых ценностей и приоритетов в правосозна-

нии. Акцентируя внимание на важности этой проблемы, председатель Кон-

ституционного Суда РФ В.Д. Зорькин отмечает, что, гарантируя широкий

круг международно признанных прав и свобод человека, Конституция РФ

призвана обеспечить правовые предпосылки развития основанного на гос-

подстве права конституционного строя в России
1
. В современном мире нет, с

одной стороны, более значимой, а с другой – болезненно реализуемой на

практике идеи, чем качество закона, обеспечивающего реализацию прав че-

ловека.

Необходимость создания качественных законов и иных нормативных

актов, направленных на обеспечение прав и свобод личности, требует глубо-

кого и беспристрастного осмысления многих существующих проблем в пра-

вотворчестве, включая юридическую технику, в правоприменительной прак-

тике и контрольно-надзорной деятельности. При этом на сегодняшний день

нерешенным остается вопрос о потенциальной возможности законодателя

влиять на эффективное претворение нормативных правовых актов в жизнь.

При рассмотрении проблемы, связанной с качеством закона, не следует

противопоставлять права человека и позитивное право. Как справедливо от-

1 См.: Зорькин В.Д. Российская Конституция в действии: Предисловие // Конституция

Российской Федерации: постатейный науч.-практ. Комментарий / под общ. ред. А.Т.

Гаврилова. М., 2003. С. 3.

4

мечает С.А. Александрова, «необходимо рассматривать их в диалектическом

единстве, как части единого целого»
2
.

Особую значимость тема исследования приобретает в контексте обнов-

ления отечественного законодательства. Обобщение опыта нормативного ре-

гулирования прав и свобод человека, выработка научно обоснованных реко-

мендаций по совершенствованию механизма их обеспечения имеют не толь-

ко важное теоретическое, но и практическое значение, являются условием

возрастания роли и Конституции, и конституционной доктрины в защите

прав и свобод личности.

Доподлинно известно, что многие формально действующие законы, по

сути, не способны оказать воздействие на какие-либо общественные отноше-

ния по причине объективной невозможности их исполнения. Связано это в

первую очередь с тем, что законодатель не учитывает всей совокупности

факторов, воздействующих на правоприменительную деятельность органов

государственной власти (так как они занимают особое место в механизме го-

сударства в связи с многосторонностью направлений деятельности) по обес-

печению прав человека, тем самым характеризуя качество закона. Обращение

к анализу указанных факторов позволяет выявить фактически недействую-

щие нормативные правовые акты, тем самым способствует повышению каче-

ства реально действующих законов, направленных на обеспечение прав че-

ловека.

Права человека за последнее время стали одним из динамично разви-

вающихся разделов как национального, так и международного права, транс-

формировавшись из относительно маргинального явления в наиболее важ-

ную часть всего механизма правового регулирования.

Механизм обеспечения прав и свобод человека в современных услови-

ях представляет собой сложный правовой комплекс, включающий в себя как

внутригосударственные, так и международные контрольно-надзорные сред-

2 См.: Александрова С.А. Правопонимание и права человека: автореф. дис. … канд. юрид.

наук. Владимир, 2007. С. 3.
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ства. Имеются в виду, с одной стороны, нормативные акты и ориентирован-

ные на их исполнение органы государства, а с другой – международные до-

говоры и создаваемые на их основе органы, призванные обеспечить реализа-

цию принятых и признанных норм.

В научной и учебной литературе можно встретить различные взгляды

на проблему обеспечения качества закона по защите прав человека. Вместе с

тем юридической доктриной и практикой не выработано единого концепту-

ального подхода к решению данной проблемы.

Актуальность темы исследования обусловлена также неизбежными

процессами интернационализации прав человека. Они выступают специфи-

ческой проблемой глобального масштаба и призваны своеобразно отражать

все многообразие происходящих процессов, с учетом их своеобразной ду-

ховной политико-правовой и моральной основы. Права человека выступают

нравственным и юридическим ориентиром для отраслевого национального

законодательства и конституционного права в целом. Вот почему теоретико-

правовое изучение основных проблем влияния качества закона на обеспече-

ние прав человека приобретает повышенную актуальность.

Важность и сложность разрабатываемой проблемы означает, что ее

изучение может быть осуществлено только в русле монографического иссле-

дования. Объективная необходимость такого исследования продиктована не-

посредственными потребностями общества в реальном осуществлении про-

возглашённых в Конституции РФ и международных правовых актах прав че-

ловека, совершенствовании правозащитного законодательства, а также меж-

дународного и внутригосударственного механизмов обеспечения прав и сво-

бод личности, повышении правозащитной культуры общества и человека.

Дальнейшая разработка теоретико-правовой концепции качества закона

и обеспечения прав человека как в теоретическом, так и в практическом на-

правлениях отвечает потребностям развития и укрепления России, конститу-

ционного правопорядка и законности в обществе.
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Степень научной разработанности проблемы. Проблема качества за-

кона и обеспечения прав и свобод человека постоянно находится в центре

внимания правовой науки. Многогранность данной темы очевидна. Различ-

ные ее аспекты изучались и нашли отражение в научных изысканиях многих

ученых.

Основы современной концепции прав человека были заложены в тру-

дах выдающихся мыслителей прошлого: Аристотеля, Платона, И. Канта,

Н.А. Бердяева, Г. Гроция, Ж.-Ж. Руссо, Ш. Фурье, Ф.М. Достоевского,

С.Н. Булгакова, А.И. Герцена, Л.Н. Толстого, И.А. Ильина, И.А. Покровско-

го, Б.А. Кистяковского, Н.М. Коркунова, П.И. Новгородцева, В.И. Вернад-

ского, А.Д. Сахарова и др.

Вопросам качества закона и обеспечения прав и свобод личности уделя-

ли внимание такие ученые, как Е.В. Аграновский, С.С. Алексеев, В.С. Афа-

насьев, В.К. Бабаев, М.В. Баглай, В.М. Баранов, П.П. Баранов, В.В. Бойцова,

М.С. Бондарь, Н.В. Витрук, Н.А. Власенко, В.В. Глазырин, В.И. Гойман, А.С.

Григорьев, Г.М. Даниленко, В.Н. Карташов, Д.А. Керимов, В.Н. Кудрявцев,

В.В. Лазарев, В.О. Лучин, Е.А. Лукашева, И.И. Лукашук, Г.В. Мальцев, Н.И.

Матузов, А.В. Малько, А.С. Мордовец, Л.А. Морозова, Б.Л. Назаров, А.С. Пи-

голкин, С.В. Поленина, В.А. Рудковский, В.А. Рыбакова, В.П. Сальников,

В.Н. Синюков, В.В. Сорокина, Ю.А. Тихомиров, В.А. Толстик, А.А. Ушаков,

И.Е. Фарбер, В.А. Четвернин, Б.С. Эбзеев и др. Однако формирование обще-

правовой теории прав человека, отражающей новую политико-правовую си-

туацию в мире и России, в частности, началось в конце 90-х гг. XX в. К моно-

графическим работам отечественных авторов последнего времени, рассматри-

вающих некоторые аспекты обозначенной проблемы, необходимо отнести ис-

следования Ю.В. Анохина, В.Н. Бутылина, И.В. Гончарова, К.К. Гасанова,

М.И. Байтина, Л.И. Глухаревой, Е.А. Порошина, Т.К. Примак, А.С. Пруднико-

ва, В.М. Шафирова, О.И. Цыбулевской, Р.Б. Головкина, В.А.Терехина, П.А.

Лаптева, В.В. Чепурина, А.А. Юнусова и др.
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Таким образом, следует отметить, что до настоящего времени оконча-

тельно не решена проблема влияния качества закона на обеспечение прав че-

ловека, согласно современному правопониманию, с учетом влияния норм

международного права и правовых прецедентов Европейского Суда по пра-

вам человека на национальную правовую систему и отечественную право-

применительную практику в общей теории права.

Объектом исследования являются общественные отношения, состав-

ляющие содержание и свойства качества закона, связанные с обеспечением

прав человека в России, имеющие принципиально важное значение для про-

грессивного существования и дальнейшего развития общества.

Предметом исследования выступает качество закона как общеправо-

вой феномен, обладающий специфическими особенностями и функциональ-

ными возможностями для обеспечения прав человека в условиях современ-

ной юридической действительности.


[…]


основополагающих принципов организации государственной власти. В Рос-

сии данный принцип получил конституционное закрепление. Согласно ч. 1

ст. 3 Конституции «…единственным источником власти в Российской Феде-

рации является ее многонациональный народ». Народ осуществляет свою
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власть непосредственно, а также через органы государственной власти и ор-

ганы местного самоуправления (ч. 2 ст. 3 Конституции).

В соответствии со ст. 10 Конституции «государственная власть в Рос-

сийской Федерации осуществляется на основе разделения на законодатель-

ную, исполнительную и судебную. Органы законодательной, исполнитель-

ной и судебной власти самостоятельны». Государственную власть в Россий-

ской Федерации осуществляют Президент РФ, Федеральное Собрание (Совет

Федерации и Государственная Дума), Правительство РФ и суды РФ.

В работе автор акцентирует внимание на роли каждого из указанных

органов государственной власти в решении вопросов воплощения правовых

предписаний в реальную действительность, проблем, возникающих с приме-

нением действующего отечественного законодательства, направленного на

обеспечение прав и свобод личности.

Важным условием эффективного функционирования государственного

механизма является совершенствование взаимодействия органов государст-

венной власти с иными институтами гражданского общества. Прежде всего,

речь идет о взаимодействии государственной власти и органов местного са-

моуправления, а также различных общественных объединений, неправитель-

ственных организаций в правообеспечительном процессе.

В своей совокупности и при тесном взаимодействии они объединяют

силы для выработки концептуальных решений в вопросах обеспечения прав

человека, а также выражают интересы определенных сил, групп, действуют в

защиту прав и свобод человека, тем самым реально показывая степень каче-

ства существующих нормативных правовых предписаний.

В своем исследовании диссертант отмечает, что в структуре деятельно-

сти любого государственного органа вопросы обеспечения прав и свобод

граждан занимают значительное место, поскольку это их важнейшая консти-

туционная обязанность. Решение данных вопросов не входит в круг основно-

го содержания деятельности большинства органов, а подчинено выполнению

конкретных задач, являясь одним из условий, способствующих нормальному
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функционированию государственного органа и достижению поставленных

целей.

Традиционно органы, образованные для защиты граждан от преступ-

ных посягательств, обеспечения законности, правопорядка и общественной

безопасности, называют правоохранительными. В механизме государства

они, дополняя друг друга, образуют систему, выступающую ядром организа-

ционного обеспечения реализации личных конституционных прав и свобод.

Показателем качества закона в правоприменительной деятельности ор-

ганов государственной власти выступает вся данная система в совокупности,

а не отдельные ее части. Главная цель, главный показатель их эффективности

– надежная защита и охрана прав человека. Степень обеспеченности прав че-

ловека в деятельности органов государственной власти выступает показате-

лем качества закона, регулирующего как внутриведомственную организацию

этих органов, так и в целом систему нормативного правового регулирования

общественных отношений в государстве.

По мнению автора, обеспечение прав и свобод личности в правоприме-

нительной деятельности органов государственной власти в большей части

зависит от качества законов и иных нормативных актов, регламентирующих

деятельность этих органов.

По мнению диссертанта, показателем качества закона в правопримени-

тельной практике органов государственной власти по обеспечению прав че-

ловека выступает целая система факторов, включающая в себя экономиче-

ское развитие государства, его социально-политическую стабильность, орга-

низацию пропаганды идеологических ценностей, хорошо отлаженную систе-

му правового обеспечения, а также условия организации служебно-

оперативной деятельности структурных подразделений. Целесообразно в

этой связи учитывать личностные качества и свойства каждого из участников

правоприменительного процесса.

При определении роли качества закона в воздействии на правоприме-

нительную деятельность органов государственной власти по обеспечению
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прав человека должны учитываться в едином комплексе как экономические,

социально-политические, правовые, так и организационные факторы.

Диссертант считает, что, определяя систему контрольно-надзорных ор-

ганов в более крупном масштабе, следует исходить из направленности кон-

троля. В соответствии с данным критерием следует выделить внешний и

внутренний контроль.

С точки зрения соискателя, относительно системы контрольно-

надзорных органов обеспечения качества закона и прав личности внешним

следует считать международный контроль, осуществляемый в отношении ор-

ганизационно не подчиненных объектов, а внутренним – государственный

контроль, осуществляемый в отношении органов одной системы.

Международный контроль представляет собой систему контроля за

претворением в жизнь юридических обязательств, взятых на себя государст-

вами в области обеспечения прав человека.

Международный контроль над качеством закона и обеспечением прав

человека создан с целью гарантирования выполнения взятых на себя госу-

дарствами обязательств в области защиты прав и свобод личности.

Таким образом, права и свободы личности, ставшие предметом между-

народно-правового регулирования и вышедшие из состава исключительной

компетенции государства, становятся под контроль международного сообще-

ства. Все большее внимание в этой связи начинает уделяться механизму за-

щиты прав человека.

Государственный контроль над качеством закона и обеспечением прав

человека, по мнению автора, представляет собой систему органов, организа-

ций, общественных объединений и должностных лиц, деятельность которых

основана и регламентирована Основным законом государства и иными нор-

мативными правовыми актами в целях создания условий по реализации оп-

ределенных требований.

Автор полагает, что наряду с общей положительной оценкой системы

государственного контроля ее иерархическое построение находится в зави-
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симости от социальной и правовой значимости субъекта контроля. С этих по-

зиций систему государственного контроля за обеспечением качества закона

по защите прав и свобод личности можно представить следующим образом:

конституционный контроль (Конституционный Суд); судебный контроль

(органы судебной власти); прокурорский надзор (прокуратура); обществен-

ный контроль; ведомственный контроль.

В заключении подводятся итоги проведенного исследования, в концен-

трированном виде формируются основные теоретические положения и выво-

ды. В значительной степени они тесно связаны с основными положениями,

выносимыми на защиту, а также ориентируют на дальнейшее изучение дан-

ной проблемы.
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