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Тема диссертационного исследования С.А. Воробьевой представляется
важной, актуальной, своевременной и одновременно сложной. Вопросы
построения в России правового государства, обеспечения прав и свобод
личности стоят довольно остро в настоящее время. Несмотря на большое
научное наследие изучения проблем правопонимания, качества закона и
обеспечения прав человека в отечественной правовой науке, многие аспекты
этой проблематики еще нераскрыты или не изучены в достаточном объеме.
Задача проведения подобного рода исследований актуализируется современной
практикой государственно-правового строительства в Российской Федерации.
Поэтому можно приветствовать, предпринятую диссертантом попытку
разработки избранной темы в диссертационном исследовании.

В частности, подчеркивая актуальность исследования нельзя не
согласиться с утверждением автора о необходимости создания качественных
законов и иных нормативных актов, направленных на обеспечение прав и
свобод личности, которые требуют глубокого и беспристрастного осмысления
многих существующих проблем в правотворчестве, включая юридическую
технику, в правоприменительной практике и контрольно-надзорной
деятельности. При этом на сегодняшний день нерешенным остается вопрос о
потенциальной возможности законодателя влиять на эффективное претворение
нормативных правовых актов в жизнь.

Важным является утверждение о том, что при рассмотрении проблемы,
связанной с качеством закона, не следует противопоставлять права человека и
позитивное право.

Полагаем, что ряд выводов и предложений обладают несомненной
новизной, а также теоретической и практической значимостью. В этой связи
следует отметить положения автореферата о методологических подходах в
исследовании правопонимания, концепций правопонимания, критериев
демократичности законов, эффективности правотворчества и причин
неэффективности правотворчества, критериев оценки качества закона и т.д.

Важным достоинством работы, несомненно, является общетеоретическое
исследование определения понятия права, его признаков, функций и сущности,
его сочетания с такими ключевыми категориями, как права человека и правовой
закон.

В частности, большого внимания заслуживает проблема справедливости и
несправедливости законов. Воплощение справедливости в законодательных

актах возможно только в том случае, если вся правовая система государства
основана на морально-нравственных принципах и служит интересам народа.
Автор достаточно убедительно аргументирует свои доводы и предложения.

Определенный интерес представляют тезисы соискателя о том, что как
явление общественное, права человека показывают степень развития общества,
которое всегда пытается совместить свободу и уважение отдельной личности с
общим благом, а также об особой роли юридического выражения и обеспечения
прав человека, которые должны получить значение самостоятельной правовой
реальности.

В целом, положительно оценивая представленное диссертационное
исследование, полагаем, что, акцентируя внимание в главе 2 диссертационного
исследования на поэтапном снижении качества российских законов, было бы
целесообразно более глубоко исследовать механизм совершенствования
качества принимаемых законов наряду с положительным опытом зарубежных
государств в рассматриваемой сфере.

Вместе с тем, данная рекомендация носит дискуссионный характер и не
может служить основанием для резкой отрицательной оценки работы в целом.

С нашей точки зрения, диссертационное исследование Воробьевой
Светланы Анатольевны на тему «Качество закона и его роль в обеспечении прав
и свобод личности (теоретико-правовой аспект)» является самостоятельным,
творческим, завершенным исследованием, соответствует требованиям,
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата
юридических наук (п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней»,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24
сентября 2013 года № 842), является единолично выполненным и завершенным
исследованием.
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